_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 - Fone: (83) 3371-2223
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete do Ver. JEAN CARLOS DA COSTA

REQUERIMENTO VERBAL Nº 003/2023

EMENTA: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DO GOVERNO DO ESTADO
DA PARAÍBA, ATRAVÉS DA ARTICULAÇÃO DO DEPUTADO ESTADUAL MELCHIOR

NAELSON BATISTA DA SILVA (CHIÓ), A COSNTRUÇÃO DE UM GINÁSIO

POLIESPORTIVO NO BAIRRO PEDRO TOMAZ EM PICUÍ-PB.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o plenário, seja

encaminhada cópia deste requerimento ao Chefe do Poder Executivo Municipal

(Senhor Olivânio Dantas Remígio) e ao Gabinete do Deputado Estadual Melchior

Naelson Batista da Silva (Chió) na Assembleia Legislativa da Paraíba, no qual

solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

A referida solicitação é muito justa, pois atualmente o bairro Pedro

Tomaz não possuí nenhum equipamento público para a prática de esportes e lazer.

Assim, a construção de um ginásio poliesportivo seria muito importante para

estimular a prática de diversas modalidades esportivas, além de proporcionar uma

área para eventos diversos da comunidade. Importante também ressaltar que o

Governo Municipal, em parceria com o Governo da Paraíba, está construindo uma

nova escola aqui na comunidade, portanto, um ginásio poliesportivo será bastante

necessário para a realização das atividades de educação física para as crianças e

adolescentes que farão uso da nova escola. Nesse sentido e reconhecendo o

compromisso do Prefeito Olivânio Remígio e do nobre deputado Chió com a pauta da

educação, cultura e desporto. Estamos solicitando empenho dos mesmos para a

alocação de recursos, através de convênios e/ou emendas parlamentares, para a

concretização deste pleito. Por fim, solicito aos meus pares aprovação da matéria, já

que representa um anseio da população.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 16 de outubro de

2023.

JEAN CARLOS DA COSTA

- Vereador - PT